Urmează o perioadă de șase ani de întrerupere totală a vieții sportive, din cauza războiului și a mișcărilor naționale din Imperiul Habsburgic, între care pentru noi este de primă importanță Marea Adunare Națională de la Alba Iulia din 1 Decembrie 1918. Sub acest aspect, reamintesc că în Regulamentul emis la 2/15 noiembrie 1918 de către Consiliul Național Român Central, cu sediul la Arad, erau cuprinse normele alegerii delegațiilor pentru Marea Adunare Națională, incluzînd dreptul societății sportive transilvănene de a fi reprezentate. Din păcate, ca urmare a războiului nu au mai supraviețuit decît Șoimii din Sibiu și Gloria Arad.